
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1656

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 04 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1710244 1238007208 76089459-1 D e l o i t t e   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Ltda.

Apl icar  Normas   In ternacionales  De
Información Financiera Ifrs 9, 15 Y 16

1710568 1238007493 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Aplicación De Normativa Para El Transporte
De Sustancias Peligrosas

1711085 1238007657 76545624-K Gloria Eliana Arevalo Villalobos
Capacitaciones Gestquality Eirl

Aplicación  Del  Estándar  De  Control  De
Fatalidad N°2 Trabajo En Altura Física

1711289 1238007714 76593200-9
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  San  Antonio  De
Quellón Limitada

Normativas Y Buenas Prácticas Aplicadas A
La  Manipulac ión  Y  Producción  De
Alimentos.

1711258 1238007756 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Investigación De Incidentes Y
Accidentes (Evita)

1711399 1238007794 76247993-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Instituto  Chileno
Norteamericano Limitada

Curso De Inglés Para Ejecutar Una Reunión
Online En La Empresa Nivel A2+

1711395 1238007862 76140370-2 Eclass Ltda. Gestión De Equipos Virtuales

1711545 1238007894 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas  De  Comunicación  Eficaz  Para
Dirección De Personas

1711699 1238007945 76329129-4 S o c i e d a d   N a c i o n a l   D e
Capacitación Limitada Operador De Seguro De Caldera

1711459 1238007975 76877623-7 Veritatis Consultores Spa Te¿Cnicas  De  Negociacio¿N  Efectiva  Y
Cierre De Negocios

1711607 1238007997 76698807-5 Somosnube Capacita Spa Técnicas  De  Operación  De  Plataforma  G
Suite

1711743 1238008000 76572156-3 Virtualys Spa Gestion Por Competencias Para La Seleccion
De Personas

1711667 1238008021 77095322-7 C a p a c i t a c i o n e s   C l a u d i o
Valenzuela E.I.R.L. Manejo Y Uso De Plaguicidas Agricolas

1711682 1238008034 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Mane jo  De  He r r amien t a s  Pa r a  La
Implementación De Un Sistema De Gestion
De Seguridad

1711857 1238008054 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada Técnicas De Atención Al Cliente Y Ventas

1711867 1238008055 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas  Para  El  Manejo  De  Finanzas  Y
Control De Presupuesto

1711873 1238008057 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas Basadas En Los Fundamentos Del
Control De Gestión

1711883 1238008059 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1711888 1238008061 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Aplicación De La Normativa Legal Vigente
En La Responsabilidad Civil Y Penal De La
Empresa  Frente  A  Los  Accidentes  Del
Trabajo

1711977 1238008086 76609303-5 Lti Hability Spa Herramientas  Para  El  Trabajo  En  Plantas
Industriales

1712117 1238008092 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Buenas  Prácticas  Agrícolas  En  Predios
Hortofrutícolas

1711877 1238008094 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

A p l i c a c i ó n   D e   L a   H e r r am i e n t a
Computacional  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1711897 1238008096 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas De Seguridad, Protocolos De Salud
Ocupacional Y Medio Ambiente

1711691 1238008112 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  Para  La  Interpretación  De  Un
Sistema  De  Gestión  De  Seguridad  En  La
Empresa

1712020 1238008114 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación Formación  De  Guardias  Marí t imo  -



S.A. Portuarios

1712021 1238008115 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Perfeccionamiento Para Guardias Maritimo-
Portuarios

1712199 1238008126 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Inspección De Soldadura
1712204 1238008128 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Metrología

1712238 1238008138 76489598-3 Capac i t a c i one s  Rock s t a r s
Limitada

Técnicas De Comunicación Efectiva Para El
Trabajo Colaborativo

1712097 1238008149 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  Bas icas  De  Segur idad  En
Actividades Mineras (1237974269 )

1712099 1238008150 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas Basicas De Control De Riesgos En
Salud Ocupacional (1237977468)

1712101 1238008152 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  En
Mineria ( 1237998269)

1712111 1238008154 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  En
Actividades Mineras (1237998275)

1712285 1238008155 76188556-1 Servicios De Capacitación Castro
Y Olivares Limitada

Manipulacion Higienica De Los Alimentos
Inocuos Y Buenas Practicas De Manufactura
Para Los Programas De Alimentacion De La
Junaeb Junji E Integra

1712029 1238008167 76817023-1 Aragal Capacitación Spa Técnicas  De  Entrevistas  De  Selección
Basadas En El Modelo De Competencias

1712045 1238008181 76877623-7 Veritatis Consultores Spa Tecnicas  Para  La Deteccion Y Prevencion
Del Abuso Sexual Infantil Y Adolescente

1711819 1238008187 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Gestión Y Administración De
Plani l las  De  Calculo  Excel   -  Nivel
Intermedio.

1712123 1238008191 79828370-7 Sprint Consultores S.A. Técnicas De Prevención De Riesgos Para La
Reapertura De Tiendas Comerciales

1711846 1238008195 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Tecnicas De Modelamiento Y Visualizacion
De Datos Con Powerbi

1711837 1238008196 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Gestión Y Administración De
Planillas De Calculo Excel - Nivel Avanzado.

1711875 1238008199 76217048-5 Educademia S.P.A. Técnicas  De  Modelos  De  Atención  De
Enfermería Clínica Alemana

1712046 1238008222 78624060-3 C a r l o s   H .M e d i n a   S i l v a
Consultores Asociados Limitada. Tecnicas De Gestion De Calidad Institucional

1712093 1238008231 76162823-2 Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada Técnicas De Comunicación Y Liderazgo

1712112 1238008232 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas De Seguridad ,Salud Ocupacional Y
Medioambiente (1237998381)

1712167 1238008247 96649940-0 Proqualitas Chile S.A. Herramientas Para La Prevención Del Estrés
Laboral

1712137 1238008258 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Aplicación De Los Prerrequisitos De Higiene
Y Control De Operación Según E Estandar
Brc Para La Industria Del Envase

1712141 1238008259 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Aplicación De Técnicas Para La Gestión Del
Proceso De La Capacitación

1712143 1238008260 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Técnicas De Comercio Exterior En Chile Y
Latinoamérica

1712127 1238008263 76609303-5 Lti Hability Spa Supervisión De Procesos Industriales

1712136 1238008265 76050966-3 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Oce Limitada

Planificación Y Seguimiento De Proyectos
Con Ms Project

1712186 1238008266 76051097-1 Escuela  De  Enseñanza  De
Idiomas Saisi Ltda. Inglés Comunicacional Laboral A2

1712166 1238008267 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

T é c n i c a s   P a r a   E l   P r o c e s o   D e
Almacenamiento,  Manejo,  Transporte  Y
Disposición  De  Sustancias  Y  Residuos
Peligrosos

1712175 1238008268 76903974-0 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitotec Spa

Técnicas De Toma De Lectura De Medidores
De Consumo De Energía Eléctrica.

1712196 1238008271 76512246-5 Eslabon Capacitacion Mauricio
Castro Lopez Eirl

Procedimientos De Seguridad Para Trabajos
En Caliente

1712201 1238008272 76512246-5 Eslabon Capacitacion Mauricio Técnicas  De  Trabajo  Seguro  En  Espacios



Castro Lopez Eirl Confinados

1712210 1238008275 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas  De  Investigación  De  Causas  De
Incidentes Y Accidentes En El Trabajo

1712287 1238008288 79828370-7 Sprint Consultores S.A. Técnicas De Servicio Al Cliente Y Trabajo
Colaborativo

1712457 1238008304 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas De Administracion Y Organizacion
Del Tiempo Laboral

1712467 1238008307 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1712472 1238008308 76408225-7 New  Value  Capaci taciones
Limitada Uso Y Manejo De Norma Iicl

1712257 1238008312 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Estrategias  De  Atención  De  Clientes  En
Líneas De Red Fija Y Móvil



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T19:16:39-0400




